



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP 060/2021

“ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO **Nº 060/2021**, QUE ENTRE SI CELEBRAM O **MUNICÍPIO DE DELFINÓPOLIS**, E A EMPRESA **LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS ME**”

**O MUNICIPIO DE DELFINÓPOLIS**, Estado de Minas Gerais Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 17.894.064/0001-86, com sede nesta cidade de Delfinópolis/MG, na Praça Manoel Leite Lemos nº115–Centro, neste ato representada pela Prefeita Municipal, a Sra. Suely Alves Ferreira Lemos, brasileira, viúva, agropecuarista, portadora do RG nº 9.437.080-1 (SSP/SP) e do CPF nº 339.621.116-20, residente e domiciliada na Av. Ivo Soares Matos - Pe, nº 598 - Centro, neste município simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS ME**, inscrita no CNPJ: 35.425.512/0001-84, com sede na Rua Goiás, 2787A SL 02, Jd. Colegio de Passos – Passos/MG, ora representado pelo Sr. Lucas Antonio Franklin Reis, portador do RG: MG-11.175.283, e do CPF: 053.754.776-29, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar a presente Ata de Registro de Preços, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 - A presente Ata de Registro de Preços decorre do processo licitatório, sob a modalidade de **Pregão Eletrônico nº 031/2021, Registro de Preços 029/2021**, nos termos da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 10.520/02 e Decretos Executivo 005/2012, 007/2012 e 019/2018, conforme consta do **Processo Municipal Nº. 049/2021**.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E ESPECIFICAÇÕES

**1.1 DO OBJETO:** - Constitui o objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E DIDÁTICO A SEREM PAGOS COM RECURSOS DO FUNDEB**, nas seguintes condições, especificações e forma a seguir:

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA	VLR.UNIT	VLR.TOTAL
1	Alfinete para mapa redondo colorido tipo Easy Office ou de melhor qualidade - CX 100 U	LEONORA	R\$ 7,55	R\$ 226,50

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF  
053 754 776 29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO  
FRANKLIN REIS CPF 053 754 776 29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:54:08 -03'00"



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

2	Almofada de Carimbo Grande 9,5 X 16,5 Com Tinta Preta	JAPAM	R\$ 13,55	R\$ 271,00
3	Apagador de lousa tipo Souza & Cia ou de melhor qualidade	CORTIART	R\$ 6,35	R\$ 635,00
4	Apontador de lápis, com depósito	LEONORA	R\$ 3,05	R\$ 457,50
5	Arquivo morto novaonda 250x130x350mm azul - tipo Polibrás ou de melhor qualidade	POLIBRAS	R\$ 5,99	R\$ 299,50
6	Balões coloridos – sortidos pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
7	Balões coloridos – AZUL pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
8	Balões coloridos – VERMELHO pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
9	Balões coloridos – DOURADO pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
10	Balões coloridos – PRATEADO pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
11	Balões coloridos – VERDE pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
12	Balões coloridos – ROSA pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
13	Balões coloridos – AMARELO pct com 50 unid	PIC PIC	R\$ 3,63	R\$ 181,50
14	Barbante cru 8 fios 100 % algodão c/ 305 mts - tipo Euroroma ou de melhor qualidade	SANTANA	R\$ 12,79	R\$ 639,50
15	Barbante Colorido AZUL N.8 com 600 gramas aproximadamente 457 metros Composição: 85% Algodão e 15% Outras Fibras tipo EuroRoma ou de melhor qualidade	SANTANA	R\$ 20,79	R\$ 1.039,50
16	Barbante Colorido VERMELHO N.8 com 600 gramas aproximadamente 457 metros Composição: 85% Algodão e 15% Outras Fibras tipo EuroRoma ou de melhor qualidade	SANTANA	R\$ 20,99	R\$ 1.049,50
17	Barbante Colorido AMARELO N.8 com 600 gramas aproximadamente 457 metros Composição: 85% Algodão e 15% Outras Fibras tipo EuroRoma ou de melhor qualidade	SANTANA	R\$ 21,19	R\$ 1.059,50
18	Barbante Colorido VERDE N.8 com 600 gramas aproximadamente 457 metros Composição: 85% Algodão e 15% Outras Fibras tipo EuroRoma ou de melhor qualidade	SANTANA	R\$ 21,19	R\$ 1.059,50
19	Bastão Silicone Cola Quente Transparente – Fino – 1 kg	LEONORA	R\$ 29,40	R\$ 294,00
20	Bastão Silicone Cola Quente Transparente – Grosso 1 kg	LEONORA	R\$ 31,05	R\$ 310,50
21	Bobina adesivo vinil (contact) espessura 0,08 - 33 cm x 50 metros	IMPRIMI	R\$ 171,50	R\$ 5.145,00
22	Borracha branca escolar Record 60 tipo Mercur ou de melhor qualidade CX 60 UN	RED BOR	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
23	Bobina picotada de saco plástico transparente, medindo 35 x 60 cm com capacidade para 10 kg – com 500 sacos	PLAST	R\$ 63,75	R\$ 318,75
24	Caderno brochura pequeno com pauta 48 folhas – capa dura	3B	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00
25	Caderno brochurão com pauta 96 folhas –	3B	R\$ 5,43	R\$ 21.720,00

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS  
CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776 29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:54:20 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delфинópolis – Minas Gerais

	capa dura			
26	Caderno brochurão sem pauta 96 folhas – capa dura	3B	R\$ 5,43	R\$ 5.430,00
27	Caderno desenho 1/4 brochura 40fls tipo Spiral ou de melhor qualidade	FORONI	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
28	Caixa plástica organizadora com tampa e trava com capacidade para 50 litros	POLIBRAS	R\$ 90,50	R\$ 1.810,00
29	Caneta Esferográfica 1.0mm Cristal Azul tipo Bic ou de melhor qualidade CX 50 UN	COMPACTOR	R\$ 24,40	R\$ 488,00
30	Caneta Esferográfica 1.0mm Cristal preta - tipo Bic ou de melhor qualidade CX 50 UN	COMPACTOR	R\$ 24,40	R\$ 488,00
31	Caneta Esferográfica 1.0mm Cristal vermelha tipo Bic ou de melhor qualidade CX 50 UN	COMPACTOR	R\$ 24,40	R\$ 488,00
32	Caneta Esferográfica 0,7 mm tipo Compactor ou de melhor qualidade – cx com 50 unidades - AZUL	COMPACTOR	R\$ 25,90	R\$ 129,50
33	Caneta para escrita em cd/ dvd/blu-ray 2.0mm preta – tipo Pilot ou de melhor qualidade	LEONORA	R\$ 2,30	R\$ 23,00
34	Canudo em plástico tradicional/simples colorido – pct com 100 unidades	TP	R\$ 14,80	R\$ 296,00
35	Capa p/encadernação PP 0,30 A4 – fumê ou preta – tipo Plaspiral ou de melhor qualidade com 50 UN	PLAST	R\$ 19,30	R\$ 57,90
36	Capa p/encadernação PP 0,30 A4 transparente line – tipo Plaspiral ou de melhor qualidade com 50 UN	PLAST	R\$ 19,30	R\$ 57,90
37	Cartolina 150g 50x66 amarela tipo Multiverde ou de melhor qualidade PT 100 UN	MILPEL	R\$ 51,50	R\$ 257,50
38	Cartolina 150g 50x66 amarelo ouro tipo Multiverde ou de melhor qualidade PT 100 UN	MILPEL	R\$ 51,50	R\$ 154,50
39	Cartolina 150g 50x66 branca tipo Multiverde ou de melhor qualidade PT 100 UN	MILPEL	R\$ 51,50	R\$ 257,50
40	Cartolina 150g 50x66 rosa tipo Multiverde ou de melhor qualidade PT 100 UN	MILPEL	R\$ 51,70	R\$ 155,10
41	Cartolina 150g 50x66 verde tipo Multiverde ou de melhor qualidade PT 100 UN	MILPEL	R\$ 51,80	R\$ 155,40
42	Clips nr.2/0 niquelado- 500 grs	BACHI	R\$ 9,42	R\$ 94,20
43	Clips nr.4/0 niquelado- 500 grs	BACHI	R\$ 9,42	R\$ 75,36
44	Clips nr.8/0 niquelado- 500 grs	BACHI	R\$ 9,42	R\$ 56,52
45	Cola branca 1 kg lavável - tipo Tenaz ou de melhor qualidade	PIRATINIGA	R\$ 8,42	R\$ 673,60
46	Cola branca, lavável, com bico aplicador econômico – fácil aplicação - 90 grs	PIRATINIGA	R\$ 1,62	R\$ 324,00
47	Cola colorida 23gr c/gliter 6 cores tipo Acrilex ou de melhor qualidade CX 1 CJ	PIRATINIGA	R\$ 5,99	R\$ 599,00
48	Cola instantânea 3g tipo Super Bonder ou de melhor qualidade1 UN	LEONORA	R\$ 5,18	R\$ 259,00
49	Corretivo em fita 4mmx10m - tipo Faber Castell ou de melhor qualidade	MASTER	R\$ 9,94	R\$ 99,40

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:54:32 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

50	Corretivo líquido 18ml - tipo Faber Castell ou de melhor qualidade	ECOLE	R\$ 1,10	R\$ 11,00
51	Diário de Classe – PRÉ ESCOLAR - Bimestral- Tipo Tamoio ou de melhor qualidade 110709	TAMOIO	R\$ 6,79	R\$ 203,70
52	Diário de Classe mensal Fundamental Nivel I – Tipo Tamoio ou de melhor qualidade - 113	TAMOIO	R\$ 6,09	R\$ 609,00
53	Diário de Classe mensal Fundamental Nivel II – Tipo Tamoio ou de melhor qualidade - 110509	TAMOIO	R\$ 6,09	R\$ 913,50
54	Durex colorido	NASTRO	R\$ 0,64	R\$ 38,40
55	Envelope ouro (amarelo) formato 20x28 cm cx com 250 unid	FORONI	R\$ 69,25	R\$ 692,50
56	Envelope pardo formato 26x36 cm – cx com 250 unid	FORONI	R\$ 79,90	R\$ 2.397,00
57	Estilete largo plástico	LEONORA	R\$ 3,09	R\$ 46,35
58	Espiral para encadernação até 50 fls preto pct com 100 unid – 09 mm	PLAST	R\$ 14,44	R\$ 72,20
59	Etiqueta adesiva redonda (para convite) 12mm ouro tipo Pimaco ou de melhor qualidade - PT 210 UN	IMPRIMI	R\$ 3,99	R\$ 39,90
60	Etiqueta ink-jet/laser A4 25,4x63,5 256 tipo Pimaco ou de melhor qualidade PT 825 UN	IMPRIMI	R\$ 18,44	R\$ 55,32
61	Fita Adesiva Durex Transparente - 12 mm x 30 m	NASTRO	R\$ 0,99	R\$ 35,64
62	Fita Adesiva Durex Transparente - 12 mm x 50 m	NASTRO	R\$ 1,49	R\$ 107,28
63	Fita adesiva crepe – multiuso – 18 mm x 50 m – 3 M/Adelbras ou de melhor qualidade	NASTRO	R\$ 3,39	R\$ 244,08
64	Fita adesiva multiuso 48mmx50m branca – tipo 3M/Adelbras ou de melhor qualidade	NASTRO	R\$ 18,87	R\$ 1.358,64
65	Fita adesiva multiuso 48mmx50m transparente – tipo 3M/Adelbras ou de melhor qualidade	NASTRO	R\$ 3,39	R\$ 244,08
66	Fita dupla face de papel 12mm x 30 m – tipo adelbrás ou de melhor qualidade	NASTRO	R\$ 3,59	R\$ 258,48
67	Fita metalóide azul 20 mm tipo lantecor ou de melhor qualidade - 50 metros	LANTECOR	R\$ 2,53	R\$ 50,60
68	Fita metalóide dourada 20 mm tipo lantecor ou de melhor qualidade - 50 metros	LANTECOR	R\$ 2,53	R\$ 50,60
69	Fita metalóide prata 20 mm tipo lantecor ou de melhor qualidade - 50 metros	LANTECOR	R\$ 2,56	R\$ 51,20
70	Fita metalóide verde 20 mm tipo lantecor ou de melhor qualidade - 50 metros	LANTECOR	R\$ 2,53	R\$ 50,60
71	Fita metalóide vermelha 20 mm tipo lantecor ou de melhor qualidade - 50 metros	LANTECOR	R\$ 2,53	R\$ 50,60
72	Folha em EVA 600x400x2mm amarelo - tipo Spiral ou de melhor qualidade – com 10 unid	MAKE	R\$ 15,69	R\$ 470,70
73	Folha em EVA 600x400x2mm atalhado – plush - branco tipo Spiral ou de melhor qualidade com 10 unid	MAKE	R\$ 36,78	R\$ 1.103,40
74	Folha em EVA 600x400x2mm atalhado – plush - vermelho tipo Spiral ou de melhor qualidade com 10 unid	MAKE	R\$ 39,24	R\$ 784,80

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776 29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776 29:35425512000184  
Data: 2021.05.24 13:54:51 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

75	Folha em EVA 600x400x2mm atalhado - plush - azul tipo Spiral ou de melhor qualidade com 10 unid	MAKE	R\$ 36,75	R\$ 735,00
76	Folha em EVA 600x400x2mm atalhado - plush - amarelo tipo Spiral ou de melhor qualidade com 10 unid	MAKE	R\$ 36,75	R\$ 735,00
77	Folha em EVA 600x400x2mm atalhado - plush - rosa tipo Spiral ou de melhor qualidade com 10 unid	MAKE	R\$ 36,78	R\$ 735,60
78	Folha em EVA 600x400x2mm azul royal - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 470,40
79	Folha em EVA 600x400x2mm bege - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 313,60
80	Folha em EVA 600x400x2mm branco - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 313,60
81	Folha em EVA 600x400x2mm lilás tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 313,60
82	Folha em EVA 600x400x2mm marrom - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 313,60
83	Folha em EVA 600x400x2mm preto - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 313,60
84	Folha em EVA 600x400x2mm rosa - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 313,60
85	Folha em EVA 600x400x2mm verde bandeira - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 470,40
86	Folha em EVA 600x400x2mm vermelho - tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 10 unid	MAKE	R\$ 15,68	R\$ 470,40
87	Folha em EVA com gliter dourado medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
88	Folha em EVA com gliter prateado medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
89	Folha em EVA com gliter vermelho medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
90	Folha em EVA com gliter azul medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
91	Folha em EVA com gliter amarelo medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
92	Folha em EVA com gliter verde medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
93	Folha em EVA com gliter rosa medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
94	Folha em EVA com gliter lilás medindo 40x48 cm 2 mm - pct com 10 unidades	MAKE	R\$ 26,88	R\$ 537,60
95	Giz de cera 15 cores gizão tipo Faber Castell ou de melhor qualidade	GIZBEL	R\$ 9,49	R\$ 1.423,50
96	Giz escolar plastificado branco c/50 palitos - tipo Delta ou de melhor qualidade	DELTA	R\$ 3,33	R\$ 666,00
97	Giz escolar plastificado colorido c/50 palitos tipo Delta ou de melhor qualidade	DELTA	R\$ 3,93	R\$ 786,00
98	Grampeador médio 26/6 tipo Easy Office ou de melhor qualidade CX 1 UN	JOCAR	R\$ 15,55	R\$ 466,50

LUCAS ANTONIO FRANKLIN  
REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS  
ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053  
754 776 29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:55:01 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefex(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

99	Grampo p/grampeador 26/6 galvanizado tipo Spiral ou de melhor qualidade - Grampos CX 5000 UN	TOP	R\$ 4,22	R\$ 126,60
100	Lápis de Cor 12 cores sextavado – tipo Faber Castell ou de melhor qualidade	SERELEPE	R\$ 10,48	R\$ 10.480,00
101	Lápis preto nº 02/HB, ponta resistente, em formato sextavado com 144 unidade, tipo Leo&Leo ou de melhor qualidade.	PIRILAMPO	R\$ 29,75	R\$ 2.975,00
102	Livro ata s/margem 100fls preto tipo Spiral ou de melhor qualidade	PB	R\$ 10,38	R\$ 103,80
103	Massa p/modelar 180g c/12 cores soft - tipo Acrilex ou de melhor qualidade	MASSABEL	R\$ 2,79	R\$ 837,00
104	Mini prendedor de papel em madeira, resistente, tipo HB/Gina ou de melhor qualidade - com uma dúzia	GINA	R\$ 8,68	R\$ 434,00
105	Palitos para picolé	HB	R\$ 0,03	R\$ 150,00
106	Papel 180g 210x297 casca de ovo branco tipo Spiral ou de melhor qualidade com 50 FL	MILPEL	R\$ 12,98	R\$ 64,90
107	Papel 180g 210x297 vergê (azul) tipo Spiral ou de melhor qualidade pct com 50 FL	MILPEL	R\$ 11,03	R\$ 55,15
108	Papel 180g 210x297 vergê (Turmalina - Verde) tipo Spiral ou de melhor qualidade pct com 50 FL	USAPEL	R\$ 11,03	R\$ 55,15
109	Papel 180g 210x297 vergê diamante (branco) tipo Spiral ou de melhor qualidade pct com 50 FL	USAPEL	R\$ 11,00	R\$ 55,00
110	Papel camurça 40x60 amarelo PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
111	Papel camurça 40x60 branco PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
112	Papel camurça 40x60 laranja PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
113	Papel camurça 40x60 preto PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
114	Papel camurça 40x60 salmão PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
115	Papel camurça 40x60 verde PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
116	Papel camurça 40x60 vermelho PC 10 UN	ART FLOC	R\$ 8,42	R\$ 84,20
117	Papel cartão fosco 50x70 240G amarelo Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,63	R\$ 86,30
118	Papel cartão fosco 50x70 240G azul Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,63	R\$ 86,30
119	Papel cartão fosco 50x70 240G branco Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,63	R\$ 86,30
120	Papel cartão fosco 50x70 240G laranja Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,63	R\$ 86,30
121	Papel cartão fosco 50x70 240G preto Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,63	R\$ 86,30
122	Papel cartão fosco 50x70 240G verde Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,60	R\$ 86,00
123	Papel cartão fosco 50x70 240G vermelho Tipo Spiral ou de melhor qualidade PT 10 UN	MILPEL	R\$ 8,60	R\$ 86,00
124	Papel color set 110gr 48x66cm - vermelho com 10	MILPEL	R\$ 5,82	R\$ 58,20
125	Papel color set 110gr 48x66cm - amarelo - com 10	MILPEL	R\$ 5,82	R\$ 58,20
126	Papel color set 110gr 48x66cm - azul - com 10	MILPEL	R\$ 5,82	R\$ 58,20

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS  
CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Data: 2021.05.24 13:55:14 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

127	Papel color set 110gr 48x66cm - branco - com 10	MILPEL	R\$ 5,83	R\$ 58,30
128	Papel color set 110gr 48x66cm - preto - com 10	MILPEL	R\$ 5,83	R\$ 58,30
129	Papel color set 110gr 48x66cm - rosa - com 10	MILPEL	R\$ 5,83	R\$ 58,30
130	Papel color set 110gr 48x66cm - verde com 10	MILPEL	R\$ 5,83	R\$ 58,30
131	Papel crepon - amarelo canário	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
132	Papel crepon - amarelo gema	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
133	Papel crepon - azul celeste	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
134	Papel crepon - branco	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
135	Papel crepon - rosa choque	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
136	Papel crepon - verde bandeira	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
137	Papel crepon - vermelho	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
138	Papel crepon - Violeta	ART FLOC	R\$ 0,84	R\$ 42,00
139	Papel de seda 48x60cm amarelo tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 29,40	R\$ 58,80
140	Papel de seda 48x60cm azul tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 29,54	R\$ 59,08
141	Papel de seda 48x60cm branco tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 29,54	R\$ 59,08
142	Papel de seda 48x60cm pink tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 29,54	R\$ 59,08
143	Papel de seda 48x60cm preto tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 29,57	R\$ 59,14
144	Papel de seda 48x60cm verde tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 23,39	R\$ 46,78
145	Papel de seda 48x60cm vermelho tipo Moopel ou de melhor qualidade com 100 FL	ART FLOC	R\$ 23,39	R\$ 46,78
146	Papel dobradura ou espelho 48x66 - 60g - amarelo - com 20 folhas	MILPEL	R\$ 7,78	R\$ 23,34
147	Papel dobradura ou espelho 48x66 - 60g - rosa - com 20 folhas	MILPEL	R\$ 7,78	R\$ 23,34
148	Papel dobradura ou espelho 48x66 - 60g - verde - com 20 folhas	MILPEL	R\$ 7,78	R\$ 23,34
149	Papel dobradura ou espelho 48x66 - 60g - Vermelho - com 20 folhas	MILPEL	R\$ 7,79	R\$ 23,37
150	Papel dobradura ou espelho 48x66 -60g - laranja - com 20 folhas	MILPEL	R\$ 7,78	R\$ 23,34
151	Papel dobradura ou espelho 48x66 60g - marrom - com 20 folhas	MILPEL	R\$ 7,78	R\$ 23,34
152	Papel fotográfico A4 108g matte paper M108-20 tipo Spiral ou de melhor qualidade - com 20 FL	MASTER	R\$ 7,79	R\$ 77,90
153	Papel kraft 80g 120cmx150m tipo On Paper ou de melhor qualidade	JUSSARA	R\$ 83,38	R\$ 833,80
154	Papel laminado - 45x59 cm - rosa	RST	R\$ 1,03	R\$ 51,50
155	Papel laminado - 45x59 cm - dourado	RST	R\$ 1,03	R\$ 51,50
156	Papel laminado - 45x59 cm - prateado	RST	R\$ 1,03	R\$ 51,50
157	Papel laminado - 45x59 cm - Verde	RST	R\$ 1,03	R\$ 51,50
158	Papel laminado - 45x59 cm - vermelho	RST	R\$ 1,03	R\$ 51,50
159	Papel sulfite 75g alcalino 210x297 A4 tipo Chamex Multi Ipaper ou de melhor	PAPEX	R\$ 17,84	R\$ 17.840,00

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:55:26 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

	qualidade- PCT com 500 FL			
160	Papel sulfite A4 – gramatura 120 – pct com 50 fls - branco	MILPEL	R\$ 9,08	R\$ 272,40
161	Pasta grampo/trilho transparente pct com 10 unid	PLASCONY	R\$ 25,95	R\$ 259,50
162	Pasta c/grampo em papelão tipo Spiral ou de melhor qualidade	TP	R\$ 5,09	R\$ 152,70
163	Pasta catálogo c/ 50 envelopes ofício 0,06 pebd c/ visor 104 - tipo Plastpark ou de melhor qualidade	ACP	R\$ 13,93	R\$ 139,30
164	Pasta de A a Z para arquivo	FRAMA	R\$ 13,80	R\$ 414,00
165	Pasta novaonda ofício 335x245x35mm vermelha tipo Polibrás ou de melhor qualidade	PLASCONY	R\$ 4,39	R\$ 131,70
166	Pasta novaonda ofício 335x245x55mm vermelha tipo Polibrás ou de melhor qualidade	PLASCONY	R\$ 6,45	R\$ 193,50
167	Pasta sanfonada confeccionada em polipropileno, com 12 divisórias	PLASCONY	R\$ 18,32	R\$ 183,20
168	Pen Drive 32gb - SLIM - preto tipo Multilaser ou de melhor qualidade -	MAXPRINT	R\$ 39,38	R\$ 472,56
169	Percevejo 9,5mm prateado tipo Easy Office ou de melhor qualidade com 100 UN	JOCAR	R\$ 2,58	R\$ 51,60
170	Pilha alcalina pequena AA tipo Duracell ou de melhor qualidade BT 16 UN	ELGIN	R\$ 44,75	R\$ 179,00
171	Pilha alcalina PALITO AAA tipo Duracell ou de melhor qualidade BT 16 UN	ELGIN	R\$ 34,35	R\$ 68,70
172	Pincel chato n.12 amarelo - tipo Tigre ou de melhor qualidade	LEONORA	R\$ 2,48	R\$ 89,28
173	Pincel chato n.14 amarelo - tipo Tigre ou de melhor qualidade	LEONORA	R\$ 2,65	R\$ 95,40
174	Pincel chato n.16 amarelo - tipo Tigre ou de melhor qualidade	LEONORA	R\$ 2,85	R\$ 102,60
175	Pincel marca texto amarelo grifpen – tipo Faber Castell ou de melhor qualidade – cx com 12 unidades	MASTER	R\$ 18,68	R\$ 298,88
176	Pincel marcador atômico azul tipo Pilot ou de melhor qualidade CX 12 UN	LEONORA	R\$ 23,35	R\$ 140,10
177	Pincel marcador atômico preto tipo Pilot ou de melhor qualidade CX 12 UN	LEONORA	R\$ 23,35	R\$ 140,10
178	Pincel marcador atômico verde tipo Pilot ou de melhor qualidade CX 12 UN	LEONORA	R\$ 23,38	R\$ 140,28
179	Pincel marcador atômico vermelho tipo Pilot ou de melhor qualidade CX 12 UN	LEONORA	R\$ 23,38	R\$ 140,28
180	Pintura a dedo 30ml (c/6 cores) tipo Acrilex ou de melhor qualidade	DEDOBEL	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
181	Pistola p/ cola quente fina - tipo CIS ou de melhor qualidade	MAKE	R\$ 13,90	R\$ 278,00
182	Pistola p/ cola quente grossa – tipo CIS ou de melhor qualidade	MAKE	R\$ 19,48	R\$ 292,20
183	Prendedor de roupa em madeira - GIGANTE com 12 unidades, resistente, tipo HB/Gina ou de melhor qualidade	GINA	R\$ 11,88	R\$ 594,00
184	Régua em poliestireno 30 cm cristal - tipo	LEONORA	R\$ 1,16	R\$ 696,00

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS  
CPF 053 754 776  
29.35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
29.35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:55:38 -0300





# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

	Acrimet ou de melhor qualidade			
185	Telefone de mesa pleno preto tipo Intelbras ou de melhor qualidade CX 1 UM - 3 funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo - 3 volumes de campainha - 2 timbres de campainha - Opção de chave e bloqueio - Posições mesa e parede - Sinalização de linha: pulso e tom - Duração do flash: 300 ms - Dimensões: 187 x 137 x 90mm - Não consome energia - Peso sem embalagem: 415g	ELGIN	R\$ 64,50	R\$ 322,50
186	Telefone sem fio Dect 6.0 c/ identificador de chamadas preto TS40 tipo Intelbras ou de melhor qualidade - Som de teclado (on/off) - Indicador de carga de bateria (ícone no display) - Flash programável - Tom/Pulso - Funções flash, redial e mute - Teclas liga e desliga - Bivolt 110/220 VAC	ELGIN	R\$ 198,00	R\$ 990,00
187	Tesoura escolar ponta redonda 13cm tipo Maped ou de melhor (para uso do aluno)	LEONORA	R\$ 2,26	R\$ 678,00
188	Tesoura uso geral 21cm 160/8N tipo Mundial/Tramontina ou de melhor qualidade	JOCAR	R\$ 6,23	R\$ 186,90
189	Tesoura de picotar lâmina em inox com cabo baquelite, aproximadamente 8 1/2", 21cm de comprimento, tipo Mundial/Tramontina ou de melhor qualidade	MASTER	R\$ 51,95	R\$ 1.558,50
190	Tinta guache 15 ml c/12 cores - tipo Faber Castell ou de melhor qualidade	PIRATINIGA	R\$ 7,14	R\$ 1.071,00
191	Tinta para carimbo 40 ml - PRETO	JAPAM	R\$ 2,49	R\$ 24,90
192	TNT liso - branco - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,75	R\$ 588,75
193	TNT liso - preto - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,70	R\$ 470,80
194	TNT liso - vermelho - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 587,50
195	TNT liso - amarelo - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 587,50
196	TNT liso - azul - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 470,00
197	TNT liso - laranja - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 470,00
198	TNT liso - lilás - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 470,00
199	TNTNT liso - marron - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 470,00
200	TNT liso - rosa bebê - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 470,00
201	TNT liso - rosa chok - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 470,00
202	TNT liso - verde bandeira - rolo de 1.40 x 50 m - Tipo Santa Fé ou de melhor qualidade -	KARIM	R\$ 117,50	R\$ 587,50
203	TNT dourado 1,40 altura	KARIM	R\$ 7,50	R\$ 225,00
204	TNT com estrela dourada	KARIM	R\$ 8,40	R\$ 252,00

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
053 754 776 29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776 29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:55:49 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

205	TNT SUPER BRILHO ROSA/PINK - com gliter - 1,40 x 50 m	KARIM	R\$ 389,50	R\$ 1.168,50
206	TNT SUPER BRILHO AZUL ROYAL - com gliter - 1,40 x 50 cm	KARIM	R\$ 389,50	R\$ 1.168,50
				<b>R\$ 133.531,84</b>

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta dos recursos financeiros alocado nos orçamentos vigentes, nas seguintes dotações:

**3.1.1 - Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, conforme art. 6º, §2º do Decreto Executivo 019/2019.**

## CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1 - O valor desta Ata de Registro de Preços é de **R\$ 133.531,84**, decorrente dos Produtos descritos na Cláusula Segunda Objeto desta Ata.

## CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após atestado de conferência do material por parte da secretaria solicitante e liquidação da nota fiscal.

5.2. Havendo erro na Nota Fiscal ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, a mesma ficará bloqueada e o pagamento susado até que a licitante providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus para o Município.

5.3. O pagamento será efetuado, através de transferência eletrônica ou ordem de pagamento/cheque nominal, conforme legislação vigente mediante a apresentação da nota fiscal.

5.4. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

5.5. É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a prova de regularidade para com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), com as contribuições para a Previdência Social (INSS), Fazenda Pública deste Município e demais exigida em lei.

LUCAS ANTONIO FRANKLIN  
REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS  
ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053  
754 776 29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:56:01 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

5.6 - Caso haja multa por inadimplemento contratual, será adotado o seguinte procedimento:

I – a multa será descontada do valor total do respectivo contrato e;

II – se o valor da multa for superior ao valor devido pelo fornecimento dos materiais, responderá o contratado pela sua diferença a qual será descontada do pagamento eventualmente devidos pelo CONTRATANTE, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

## **CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 – O objeto será fornecido pela contratada, conforme cláusula segunda.

6.2 – O fornecimento de Produtos/Materiais deste contrato se dará conforme autorização de fornecimento emitida pelo departamento de compras, depois de licitado e será executado conforme termo de referencia.

## **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DO CONTRATANTE**

7.1 - São obrigações da **CONTRATADA**:

I – Responsabilizar integralmente pelo fornecimento contratado pelo CONTRATANTE, arcando com todo prejuízo que a mesma vier a sofrer em decorrência prazo pactuado;

II – Responder por qualquer prejuízo que seus empregados ou prepostos causarem ao patrimônio do CONTRATANTE, ou a servidores desta ou a terceiros, decorrente de ação ou omissão culposa ou dolosa, procedendo, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, aos reparos ou indenizações cabíveis e assumindo o ônus decorrente;

III – Responder por todo o ônus, tais como salário, encargos sociais e legais, uniformes, impostos, seguro, vale-transporte e outros relativos aos seus empregados, e por quaisquer acidentes que possam a vir a ser vitimas seus empregados e seus prepostos;

IV – Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando em ocorrência da espécie forem vitimas os seus empregados ou terceiros no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que acontecido em dependências do CONTRATANTE;

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF  
053 754 776 29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS ANTONIO  
FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:56:13 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

V – Prestar esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, atendendo de imediato as reclamações;

VI – Manter, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, todas as condições que ensejarem a sua habilitação e qualificação no certame;

VII - Não transferir, sob nenhum pretexto, sua responsabilidade para outrem;

VIII - Não delegar ou transferir a execução desta Ata de Registro de Preços a terceiros, sem prévia anuência do CONTRATANTE.

IX - Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

X - Efetuar a ENTREGA dos Produtos, no prazo e locais indicados pela **Secretaria Municipal de Educação**, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta;

7.2 - São obrigações do **CONTRATANTE**:

I – Proporcionar todas as facilidades a boa execução do contrato;

II – Notificar a **CONTRATADA**, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no fornecimento de materiais para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

III – Fornecer por escrito às informações necessárias ao fornecimento, objeto do contrato;

IV - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

V - Efetuar o pagamento no prazo previsto.

## **CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES**

8.1 - Pela inexecução parcial ou total da Ata de Registro de Preços, O CONTRATANTE poderá aplicar a CONTRATADA, garantida a prévia defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da intimação, as seguintes sanções, sem prejuízo da Rescisão Contratual:

I – Advertência;

II – Multa de 2 % (dois por cento) sob o valor total do Contrato/Nota de Empenho;

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS  
CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS  
ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:56:24 -03'00'



III – Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada, com base no item III;

8.2 - Se o valor da multa não for recolhido pela **CONTRATADA**, será automaticamente descontado do pagamento a que fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da **CONTRATADA**, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou inscrito como Dívida Ativa do Município de Delfinópolis - Minas Gerais e cobrado judicialmente;

8.3 - A **CONTRATADA** que se recusar, injustificadamente, a assinar o Contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação que lhe será encaminhada, caracterizando o descumprimento da obrigação assumida, será aplicada a multa de 2 % (dois por cento) sob o valor do Contrato/Nota de Empenho, podendo o CONTRATANTE convidar a aceitar o Contrato/Nota de Empenho as demais licitantes, na sua ordem de classificação final, mantendo-se o prazo e as mesmas condições da vencedora.

8.4 - Será observada toda a previsão do item 13 do edital.

#### **CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

9.1 - A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.

9.2 – A existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS**

10.1 - A fiscalização do cumprimento do objeto deste pacto ficará a cargo de servidor da **Secretaria Municipal de Educação**.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS  
CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS  
ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:56:38 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delфинópolis – Minas Gerais

11.1 - Caberá, ainda, ao CONTRATANTE, providenciar a publicação do extrato resumido da presente Ata de Registro de Preços nos mesmos meios de publicação do edital de **Pregão Eletrônico Nº 031/2021**, em obediência ao disposto no art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO**

12.1 - Constituem motivos para rescisão da Ata de Registro de Preços:

I – o não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais especificações e prazos;

II – a paralisação da entrega dos produtos, sem justa causa e prévia comunicação à Administração;

III – a subcontratação total ou parcial do seu objeto;

IV – a decretação de falência;

V – a dissolução da sociedade;

VI – a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do contrato;

VII – razões de interesse público;

VIII – o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;

IX – a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato;

12.2 - A rescisão da Ata de Registro de Preços poderá ser:

I – Determinada unilateralmente e escrito do CONTRATANTE, nos casos previstos nos Arts. 77, 78 e 79 da Lei nº. 8.666/93 e alterações;

II – Amigável, por acordo entre as partes, mediante formalização de aviso prévio e com antecedência;

III – Judicial, nos termos da legislação.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO E CASOS OMISSOS**

LUCAS ANTONIO FRANKLIN  
REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS  
ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754  
776 29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:56:53 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS

Praça Manoel Leite Lemos, 115 – Telefax(35) 3525-1020 – CNPJ 17 894 064/0001-86  
CEP 37910-000 – Delfinópolis – Minas Gerais

13.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Cássia - Minas Gerais, para dirimir eventuais dúvidas ou questões emergentes oriundas do presente Contrato.

13.2 - Nos casos omissos serão aplicadas as regras da Lei 8.666/93 e suas alterações, os princípios do Direito Administrativo e Constitucional e os princípios Gerais dos Contratos.

E, por estarem de comum acordo, firmam o contrato em 03 (três) vias, juntamente e na presença de duas testemunhas idôneas.

Delfinópolis - MG, 19 de Maio de 2021.

Suely Alves Ferreira Lemos

Prefeita Municipal

CPF: 339.621.116-20

RG: 9.477.03941-5 SSPSP

**SUELY ALVES FERREIRA LEMOS**  
**PREFEITA**  
**CONTRATANTE**

LUCAS ANTONIO FRANKLIN  
REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184

Assinado de forma digital por LUCAS  
ANTONIO FRANKLIN REIS CPF 053 754 776  
29:35425512000184  
Dados: 2021.05.24 13:57:13 -03'00'

**LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS ME**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1ª

CPF

2ª

CPF 14638639875

**PROCURADORIA:**

Cinthia de Oliveira Barbosa  
OAB/MG 124.910

JOÃO BATISTA MACHADO  
Intermediador de Licitação  
CPF: 157.26340 - CPF 366.808.286-94